

**Lucrari de constructie a unei  
anexe la cladirea existenta a  
IMSP Centrul de Sanatete  
Ciorescu din str.Alexandru cel  
Bun, nr.11, comuna Ciorescu  
mu. Chisnau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Rezistenta**

Valoarea de deviz 1 031 737,57 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de terasamente</b>				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	6,40	584,25 0,00	3 739,20 0,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (погрузка)	100 m3	0,39	641,62 0,00	250,23 0,00
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	53,55	108,29 108,29	5 799,15 5 799,15
4	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul	100 m3	2,55	3 161,78 9,98	8 062,54 25,44
5	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (обратная засыпка)	100 m3	2,45	458,92 0,00	1 124,35 0,00
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	102,00	16,30 16,30	1 662,26 1 662,26
7	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a	m3	3,47	40,10	139,16

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv			38,90	135,00
8	TsC39A2	Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren catg. II - III, adincime 3,5 m (двутавр Nr. 30 K1)	buc	22,00	224,15 113,55	4 931,32 2 498,12
9	CQ02B	Fisa pilotilor inclusiv din metal cu soneta mecanica in teren categoria II	m	121,00	897,68 131,43	108 618,68 15 902,43
10	CQ02B	Fisa pilotilor inclusiv din metal cu soneta mecanica in teren categoria II Extragerea pilonilor 30% la pierderi K0.8	m	121,00	301,92 105,14	36 532,54 12 721,94
11	Rambursar ea material	Profil dublu T nr.30	kg	- 3 091,70	5,50 0,00	-17 004,35 0,00
<b>Total Lucrari de terasamente</b>						<b>153 855,08</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>38 744,34</b>
<b>2. Fundatii</b>						
12	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari M50 (CBA 2-10)	m3	5,50	1 244,99 236,57	6 847,46 1 301,11
13	CA03G	Beton M250 armat turnat in fundatii	m3	52,40	1 448,45 231,31	75 898,57 12 120,54
14	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii (CBA 36)	kg	1 019,00	17,53 3,52	17 863,78 3 589,12
15	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii	kg	1 595,80	16,79 2,79	26 800,98 4 446,21
16	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	279,40	99,77 63,08	27 876,74 17 625,67
<b>Total Fundatii</b>						<b>155 287,53</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>39 082,65</b>
<b>3. Pereti</b>						
17	CA04F	Beton M250 in stilpi cota -0.100 (CBA-12.13.14)	m3	11,29	1 534,75 278,62	17 327,32 3 145,58

1	2	3	4	5	6	7
18	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm	kg	591,00	20,16 5,20	11 916,29 3 075,82
19	CC02L	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm	kg	595,00	18,64 3,68	11 089,85 2 189,54
20	CB02D	Cofraje din panouri refoșibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în stâlpi și cadre exclusiv susținerile la înalțimi pînă la 20 m inclusiv	m2	112,90	114,60 68,34	12 937,82 7 715,70
21	CA04F	Beton M250 în stâlpi cota +2.700 (CBA 22-26)	m3	7,03	1 534,80 278,62	10 789,61 1 958,71
22	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm	kg	312,20	20,16 5,20	6 294,81 1 624,83
23	CC02L	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm	kg	286,10	18,64 3,68	5 332,46 1 052,87
24	CB02D	Cofraje din panouri refoșibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în stâlpi și cadre exclusiv susținerile la înalțimi pînă la 20 m inclusiv	m2	70,30	114,57 68,34	8 054,17 4 804,37
25	CA04F	Beton M250 în parapet (CBA 31.32)	m3	2,80	1 534,76 278,62	4 297,34 780,14
26	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm	kg	100,00	20,16 5,20	2 016,30 520,45
27	CC02L	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm	kg	232,60	18,64 3,68	4 335,42 855,95
28	CB02C	Cofraje din panouri refoșibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în plăci și grinzi exclusiv susținerile la înalțimi pînă la 20 m inclusiv	m2	44,96	102,83 63,08	4 623,10 2 836,26
29	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie (CBA-33)	m3	0,54	210,19 207,65	113,50 112,13
30	CL18A	Confecții metalice diverse din profile (обрамление проема)	kg	288,94	31,51 11,04	9 103,61 3 189,78
<b>Total Pereti</b>						<b>108 231,60</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>Incluziv salariu</b>						<b>33 862,13</b>
<b>4. Planseu</b>						
31	CA04F	Beton M250 in planseu la cota +2.700 (CBA -21)	m3	32,80	1 534,81 278,62	50 341,89 9 138,77
32	CC02M	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi	kg	953,10	18,59 3,63	17 714,13 3 457,22
33	CC02N	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi	kg	4 197,20	17,95 3,00	75 360,65 12 576,90
34	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu ariala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	291,00	102,82 63,08	29 921,05 18 357,44
35	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100	buc	582,00	34,06 23,66	19 820,88 13 768,08
36	CA04F	Beton M250 in planseu la cota +5.500 (CBA 30)	m3	20,55	1 534,82 278,62	31 540,51 5 725,66
37	CC02M	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi	kg	600,10	18,59 3,63	11 153,33 2 176,77
38	CC02N	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi	kg	2 614,60	17,96 3,00	46 945,22 7 834,61
39	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu ariala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	85,60	102,85 63,08	8 804,07 5 399,99
40	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100	buc	171,00	34,07 23,66	5 825,26 4 045,26
<b>Total Planseu</b>						<b>297 426,99</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>82 480,70</b>
<b>5. Scari</b>						

1	2	3	4	5	6	7
		<b>5.1. Interioara</b>				
41	CA04F	Beton M250 turnat in scari (CBA - 16.17)	m3	1,50	1 535,07 278,62	2 302,61 417,93
42	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm	kg	51,80	18,59 3,63	962,79 187,88
43	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm	kg	143,20	17,95 3,00	2 571,12 429,13
44	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	20,50	102,98 63,08	2 111,07 1 293,22
45	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100	buc	41,00	34,10 23,66	1 397,92 969,92
<b>Total Interioara</b>						<b>9 345,51</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>3 298,08</b>
		<b>5.2. exterioare (SBA-34)</b>				
46	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,50	62,56 62,56	93,84 93,84
47	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,00	16,30 16,30	16,30 16,30
48	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv	m3	1,00	36,42 35,22	36,42 35,22
49	CA04F	Beton M200 turnat in scari (CBA-34)	m3	3,50	1 534,76 278,62	5 371,67 975,18
50	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm	kg	99,60	18,59 3,63	1 851,24 361,26
51	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase	m2	16,20	102,74	1 664,43

1	2	3	4	5	6	7
		scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv			63,08	1 021,96
52	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc	32,00	34,06	1 089,81
					23,66	757,01

<b>Total exterioare (SBA-34)</b>						<b>10 123,71</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>3 260,77</b>
<b>Total Scari</b>						<b>19 469,22</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>6 558,85</b>

Total	lei	734 270,42
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	45 163,95
Transportarea materialelor	4,00 %	19 359,07
Total	100,00 +	798 793,44
Cheltuieli de regie	4,50 %	35 945,71
Total	100,00 +	834 739,15
Beneficiu de deviz	3,00 %	25 042,17
Total	100,00 +	859 781,32
TVA	20,00 %	171 956,25

**Total deviz:** **1 031 737,57**  
**Incluziv salariu** **200 728,67**

Intocmit Ungureanu M.  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)